2.23 Epistel 29

	Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus s.	
1	1 Ne quid conscientiam uestram lateret,	Pγ
2	fratres carissimi,	Tγ
3	quid mihi scriptum sit	*
4	quidque ego rescripserim,	Tγ
5	utriusque epistulae exemplum uobis misi;	TTγε
6	et credo	
7	uobis id quod rescripsi non displicere.	Pβ
8	Sed et illud ad uos perferre litteris meis debui,	2βδ/*
9	urgente causa	Ditr.
10	clero in urbe consistenti	TTγ

2.24 Epistel 32

	Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus s.	
1	1 Quales litteras ad clerum Romae agentem fecerim,	*
2	quidque illi mihi rescripserint,	Tγ
3	quid etiam Moyses et Maximus presbyteri	
4	et Nicostratus et Rufinus diaconi	
5	et ceteri cum eis confessores in custodia constituti	V3δ

6	aeque ad litteras meas rescripserint	Tγ	<i>regni caelorum, et quae ligaueris super</i>
7	ut scire possetis,	P1γ	<i>terram erunt ligata et in caelis, et</i>
8	fratres carissimi,	Tγ	<i>quaecumque solueris super terram erunt</i>
9	exempla uobis legenda transmisi.	P1γ	<i>soluta et in caelis. [Matt., 16, 18. 19.]</i>
10	Vos curate		6 Inde per temporum et successionum uices
11	quantum potestis	Pγ/Ditr.	7 episcoporum ordinatio
12	pro diligentia uestra	P1δ	8 et ecclesiae ratio decurrit
13	ut et scripta nostra	Ditr.	9 ut ecclesia super episcopos constituatur
14	et illorum rescripta	Pγ	10 et omnis actus ecclesiae
15	fratribus nostris innotescant.	TTγ	11 per eosdem praepositos gubernetur.
			12 2 Cum hoc ita diuina lege fundatum sit,
			13 miror
1	2 Sed et si qui de peregrinis		14 quosdam audaci temeritate
2	episcopi collegae mei		15 sic mihi scribere uoluisse
3	uel presbyteri		16 ut ecclesiae nomine litteras facerent,
4	uel diacones praesentes fuerint	*	17 quando ecclesia in episcopo et clero
5	uel superuenerint,	(T)2β	18 et in omnibus stantibus sit constituta.
6	haec omnia de uobis audiant.	*	19 Absit enim nec domini misericordia
7	Et si exempla epistularum transcribere	Tγ	20 et potestas eius inuicta patiat
8	et ad suos perferre uoluerint,	Tγ	21 ut ecclesia esse dicatur lapsorum numerus,
9	facultatem transcriptionis accipiant.	Tγ	22 cum scriptum sit:
10	Quamuis et Satyro lectori	TTδ	<i>deus non est mortuorum</i>
11	fratri nostro mandauerim	Tγ	<i>sed uiuorum. [Matt. 22, 32.]</i>
12	ut singulis desiderantibus	T	23 Omnes quidem uiuificari optamus
13	describendi faciat postestatem,	Vδ	24 et ut in statum pristinum restituantur
14	ut in ecclesiarum statu		25 precibus nostris et gemitibus oramus.
15	quoquo modo interim componendo	Vδ	26 Si autem quidam lapsi
16	seruetur ab omnibus una fida consensio.	T2γ	27 ecclesiam se uolunt esse
			28 et si apud illos atque in illis est ecclesia,
			29 quid superest
1	3 De ceteris uero	P1δ	30 quam ut ipsi rogentur a nobis
2	quae agenda erunt,		31 ut nos ad ecclesiam dignentur admittere?
3	sicut et collegis meis plurimis scripsi,	P1δ	32 Summissos ergo
4	plenius consilio communi tractabimus,	Tγ	33 et quietos et uerecundos esse oportet eos
5	quando conuenire in unum	Pγδ	34 qui delicti sui memores
6	permittente domino coeperimus.		35 satisfacere deo debent
7	Opto uos,		36 nec ecclesiae nomine
8	fratres carissimi ac desiderantissimi,	Pγ	37 litteras facere,
9	semper bene ualere.		38 cum se magis sciant ecclesiae scribere.
10	Fraternitatem salutate.	TTγ	
11	Valete.		

2.25 Epistel 33

1	I 1 Dominus noster,	Pδ	1 II 1 Scripserunt autem mihi nuper
2	cuius praecepta metuere et		quidam de lapsis
3	obseruare debemus,	P1γ	humiles et mites
3	episcopi honorem	TTδ/Ditr.	et trementes ac metuentes deum
4	et ecclesiae suae rationem disponens	Pγ	4 et qui in ecclesia semper gloriose et
5	in euangelio loquitur et dicit Petro:		granditer operati sunt
	<i>ego tibi dico quia tu es Petrus, et super istam</i>		5 et opus suum numquam domino inputauerunt,
	<i>petram aedificabo ecclesiam meam, et portae</i>		6 scientes illum dixisse:
	<i>inferorum non uincunt eam, et tibi dabo clauas</i>		<i>et cum haec omnia feceritis, dicite:</i>
			<i>serui superuacui sumus, quod</i>
			<i>deuimus facere fecimus. [Luc. 17, 10.]</i>

2 Episteln

7	Quae illi cogitantes,	TTγ	12	et semel atque iterum	*
8	et quamuis libello a martyribus accepto,	TTδ	13	secundum quod mihi scripsistis	Pγ
9	ut tamen ad dominum		14	a collegis meis moniti	*
	satisfactio sua admitti possit,		15	ne hoc facerent,	
10	orantes scripserunt mihi		16	in praesumptione et audacia sua	Pδ
11	se delictum suum cognoscere	Tγ	17	pertinaciter perstiterunt,	V3δ
12	et paenitentiam ueram agere,	Ton. Äqu. 4δζ/*	18	decipientes quosdam fratres ex plebe nostra,	Ditr.
13	nec ad pacem temere aut inportune properare,	TTγ	19	quibus nos omni utilitate consultum cupimus	*
14	sed expectare praesentiam nostram,	P1δ	20	et quorum saluti non adulatione corrupta	P1γ
15	dicentes pacem quoque ipsam,	TTγε	21	sed sincera fide prospicimus,	Tγ
16	si eam nobis praesentibus acceperint		22	ut uera paenitentia	Tδ
17	dulciorem sibi futuram.	Pγ	23	et gemitu ac dolore pleno deum deprecentur,	TTγ
18	Quibus quantum gratulatus sim	*	24	quia scriptum est:	*
19	dominus testis est,	Tδζ		<i>memento unde cecideris, et</i>	
20	qui dignatus est ostendere			<i>age paenitentiam</i> [Apoc. 2, 5],	
21	quid eiusmodi et tales serui		25	et iterum loquitur diuina scriptura:	Pγ
22	de eius bonitate mereantur.	TT1 ² γ		<i>sic dicit dominus: cum conuersus genueris, tunc</i>	
23	2 Quas litteras cum nuper acceperim			<i>saluaberis et scies ubi fueris.</i> [Esie, 30, 15.]	
24	et nunc aliud scripsisse uos legerim,	T2γδ	1	II 1 Ingemescere autem	P1δ
25	peto discernatis desideria uestra,	Pδ	2	et agere paenitentiam	Ton. Äqu. 4δ/*
26	et quicumque estis	Ditr.	3	quomodo possunt	Pδ
27	qui has litteras nunc misistis	Vδε	4	quorum gemitibus et lacrimis	
28	nomina uestra libello subiciatis,		5	intercedunt quidam de presbyteris,	
29	et libellum cum singulorum nominibus	Tγ	6	ut communicandum cum illis temere existiment,	
30	ad me transmittatis.		7	nescientes scriptum esse:	Ditr.
31	Ante est enim scire	Vγδζ		<i>qui uos beatos esse dicunt, in errorem</i>	
32	quibus rescribere habeam.	Tδ		<i>uos mittunt et semitam pedum</i>	
33	Tunc ad singula quae scripsistis			<i>uestrorum turbant.</i> [Esie, 3, 12.]	
34	pro loci et actus nostri mediocritate rescribam.	P1γ	8	2 Merito salubria nostra et uera consilia nihil	*
35	Opto uos,		9	promouent,	
36	fratres,		10	dum blanditiis et palpationibus perniciosis	
37	bene ualere	Pγ	11	salutaris ueritas impeditur,	V3δ
38	et secundum domini disciplinam	Vδ	12	et patitur lapsorum saucia et aegra mens	
39	quiete et tranquille agere.	*	13	quod corporaliter quoque aegri et infirmi	
40	Valete.		14	saepe patiuntur,	TT1 ² γ

2.26 Epistel 34

Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus s.

1	I Integre et cum disciplina fecistis,	Pγ	16	quae oblectare et ad praesens suauia	
2	fratres carissimi,	Tγ		uidentur esse	Ditr.
3	quod ex consilio collegarum meorum	Pγ	17	adpetunt,	
4	qui praesentes aderant	*	18	perniciem sibi et mortem	Pγδ
5	Gaio Didensi presbytero		19	per inaudientiam et intemperantiam prouocent	T2δ
6	et diacono eius	P1δ	20	nec proficiant ad salutem artificis	
7	censuistis non communicandum,	P/Ditr.		medella uera,	Ditr.
8	qui communicando cum lapsis	Pγδ	21	dum blandientis decipit dulcis inlecebra.	Tγ
9	et offerendo oblationes eorum	Pγ	1	III 1 Vos itaque secundum litteras meas	Pδ
10	in prauis erroribus suis	Pδ	2	fideliter et salubriter consulentes	V3δ
11	frequenter deprehensi	TTγ	3	a consiliis melioribus ne recedatis.	(P)1β

4 Legite uero has easdem litteras *
 5 et collegis meis,
 6 si qui aut praesentes fuerint *
 7 aut superuenerint, (T)2β
 8 ut unanimes et concordēs Vδε
 9 ad fouenda et sananda lapsorum uulnera
 10 consilium salubre teneamus, TT1²γ
 11 tractaturi plenissime de omnibus
 12 cum conuenire in unum P1γδ
 13 per domini misericordiam coeperimus.
 14 2 Interea si quis inmoderatus et praeceps, P1γδ
 15 siue de nostris
 16 presbyteris uel diaconis Ton. Äqu. 4δε/*
 17 siue de peregrinis Vγδ
 18 ausus fuerit ante sententiam nostram P1δ
 19 communicare cum lapsis, P1γδ
 20 a communicatione nostra arceatur, TTγ
 21 apud omnes nos causam dicturus temeritatis suae,
 quando in unum permittente
 domino conuenerimus. Ton. Äqu. 4δ/*

1 IV 1 Desiderastis quoque
 2 ut de Philumeno et Fortunato hypodiaconis T
 3 et Fauorino acolutho
 4 qui medio tempore recesserunt Vδ
 5 et nunc uenerunt
 6 quid mihi uideatur rescribam. Pγ
 7 Cui rei non puto me solum debere
 8 sententiam dare, Pδ
 9 cum multi adhuc de clero absentes sint
 10 nec locum suum uel sero repetendum putauerint Tγ
 11 et cognitio haec singulorum tractanda sit Tγζ
 12 et limanda plenius, *
 13 non tantum cum collegis meis, TTγ
 14 Expensa enim moderatione libranda et
 15 pronuntianda res est Ditr.
 16 quae in posterum circa ministros ecclesiae Tγ
 17 constituat exemplum. TTδ
 18 2 Interea se a diuisione mensurna
 19 tantum contineant, Tγ
 20 non quasi a ministerio ecclesiastico
 21 priuati esse uideantur, TT1²γ
 22 sed ut integris omnibus T2δ
 23 ad nostram praesentiam differantur. V3δ
 24 Opto uos, Tγ
 25 fratres carissimi, Pγ
 semper bene ualere. Pγ
 Fraternitatem uniuersam salute. TTγ
 Valete.

2.27 Epistel 35

Cyprianus presbyteris et diaconibus
 Romae consistentibus [sic] fratribus s.

1 1 Et dilectio communis et ratio exposcit, TTδ
 2 fratres carissimi, Tγ
 3 nihil conscientiae uestrae subtrahere Tγ
 4 de his
 5 quae apud nos geruntur, Ditr.
 6 ut sit nobis
 7 circa utilitatem ecclesiasticae administrationis
 8 commune consilium. Tγ
 9 Nam posteaquam ad uos litteras feci P1δ
 10 quas misi per Saturum lectorem
 11 et Optatum hypodiaconum T
 12 fratres nostros,
 13 quorundam lapsorum conspirata temeritas, Tγ
 14 qui paenitentiam agere et deo
 15 satisfacere detractant, TTδ
 16 litteras ad me fecerunt,
 17 pacem non dandam sibi postulantes TTγ
 18 sed quasi iam datam uindicantes, TTγ
 19 quod dicant
 20 Paulum omnibus pacem dedisse, Pγ
 21 sicut in litteris eorum, TTδ
 quarum exemplum ad uos transmisi, legetis. Pγ

1 2 Simul quid eis ego breuiter interim rescripserim,
 2 sed et quales postea ad clerum litteras fecerim TTδ
 3 ut scire possitis, P1γ
 4 huius quoque rei exemplum uobis misi. TTγε
 5 Quod si ultra temeritas eorum TTδ
 6 nec meis nec uestris litteris compressa fuerit *
 7 nec consiliis salubribus obtemperauerit, T
 8 agemus ea *
 9 quae secundum euangelium
 10 dominus agere praecepit. TTδ
 11 Opto uos,
 12 fratres carissimi, Tγ
 13 semper bene ualere. Pγ
 14 Valete.

2.28 Epistel 37

Cyprianus Moysi et Maximo presbyteris et
 ceteris confessoribus fratribus s.

1 I 1 Et cunctos uos pariter et singulos
 2 repraesentauit adfectibus nostris, P1δ
 3 fratres carissimi, Tγ
 4 Celerinus adueniens,
 5 fidei ac uirtutis uestrae comes TTγε

6 et gloriosis congressionibus dei miles.	Vδζ	2 annuae dignitatis insignibus	T2γ
7 Vniuersos uos in illo ueniente conspeximus,	T2γ	3 et duodecim fascibus gloriantur.	V3δ
8 et cum caritatem circa me uestram	Pγδ	4 Ecce dignitas caelestis in uobis	P1γδ
9 dulciter ac saepe loqueretur,	TT1 ² γ	5 honoris annui claritate signata est	T2γζ
10 in eius sermonibus uos audiebamus.	P1	6 et iam reuertentis anni uolubilem circulum	T2δ
11 Satis ac plurimum gaudeo	T2δ	7 uictricis gloriae diuturnitate transgressa est.	T2γζ
12 quando a uobis per tales talia perferuntur.	Vδ	8 Inluminabat mundum sol oriens	
13 2 Vobiscum illic in carcere	Tγδ	9 et luna decurrens,	P1γ
14 quodammodo et nos sumus,		10 sed uobis idem	
15 diuinae dignationis ornamenta	P1γ	11 qui solem fecit et lunam	Pγδ
16 uobiscum sentire nos credimus	T2γδ	12 maius in carcere lumen fuit,	Vδζ
17 qui sic uestris cordibus inhaeremus.	Vδ	13 et in corde ac mentibus uestris	P1δ
18 Honori nos uestro caritas uestra		14 Christi claritudo resplendens	Pγ
indiuia conecit,	TTδ	15 horribiles ceteris atque funestas	P1γ
19 separari dilectionem spiritus non sinit.	TTδε	16 poenalis loci tenebras	*
20 Vos illic confessio,	Tγ	17 aeterna illa et candida luce radiauit.	TT1 ² γ
21 me adfectio includit.	TTδ	18 2 Per uicissitudines mensium	T2δ
22 Et nos quidem uestri diebus ac		19 transmeauit hibernum,	P1γ
noctibus memores,	Tδ	20 sed uos inclusi	
23 et quando in sacrificiis		21 tempora hiemis persecutionis hieme pensastis.	TTδ
24 precem cum pluribus facimus	Tδ	22 Successit hiemi uerna temperies	Tγ
25 et cum in secessu		23 rosis laeta	
26 priuatis precibus oramus,	TTδ	24 et floribus coronata,	Vδ
27 coronis ac laudibus uestris	P1δ	25 sed uobis rosae et flores de paradisi	
28 plenam domini fauentiam postulamus.	V3δ	deliciis aderant	Tδ
29 3 Sed ad reddendam uobis uicem	TTγε	26 et caput uestrumserta caelestia coronabant.	Vδ
30 minor est nostra mediocritas.	*	27 Aestas ecce messium fertilitate fecunda est	T2γζ
31 Plus uos datis		28 et area frugibus plena est,	T2δζ
32 quando nostri in oratione meministis,	TT1 ² γ	29 sed uos	
33 qui sperantes iam sola caelestia	T2γ	30 qui gloriam seminastis frugem gloriae metitis	Tδ
34 et tantum diuina meditantés,	TT1 ² γ	31 atque in domini area constituti	V3δ
35 ad fastigia celsiora	Vδ	32 exuri paleas	*
36 mora ipsa passionis ascenditis	T2γ	33 inextinguibili igne conspicitis,	Tγ
37 longoque temporum ductu	P1δ	34 ipsi ut tritici grana purgata	P1γ
38 glorias uestras non trahitis, sed augetis.	Vδε	35 et frumenta pretiosa iam probati et conditi	
39 Beatum facit prima et una confessio.	T2γ	36 hospitium carceris horreum computatis.	V3δ
40 Vos totiens confitemini	Ton. Äqu. 4δ/*	37 Nec deest et autumno	TTγδ
41 quotiens rogati	TTδ	38 ad munera fungenda	TTδ
42 ut de carcere recedatis	Vδ	39 temporis gratia spiritalis.	V3δ
43 carcerem fide et uirtute praelegitis.	Tγ	40 Vindemia foris premitur	*
44 Tot uestrae laudes quot dies,	Pγδ	41 et profutura poculis in torcularibus	
45 quot mensium curricula		uua calcatur:	P1γ
46 tot incrementa meritorum.	TT1 ² γ	42 Vos de domini uinea pingues racemi	TTδ
47 Semel uincit	*	43 et iam maturis fructibus botrui	Tδ
48 qui statim patitur.		44 pressurae saecularis infestatione calcati	P1γ
49 At qui manens semper in poenis	P1γδ	45 torcular nostrum	P1δ
50 concreditur cum dolore nec uincitur,	T2γδ	46 carcere torquente sentitis,	P1γ
51 cotidie coronatur.	Vδ	47 uini uice sanguinem funditis,	T2δ
		48 ad passionis tolerantiam fortes	P1δ
1 II 1 Eant nunc magistratus et		49 martyrii poculum libenter hauritis.	P1γ
consules siue proconsules,			

50	Sic apud seruos dei annus euoluitur.	P1γ
51	Sic spiritalibus meritis	Tδ
52	et caelestibus praemiis	T2δ
53	temporum uicissitudo celebratur.	TTγ
1	III 1 Beati satis	
2	qui ex uobis per haec gloriarum uestigia commeantes	Vδ
3	iam de saeculo recesserunt	Vδ
4	confectoque itinere uirtutis ac fidei	Tγδ
5	ad complexum et osculum domini	Tδ
6	domino ipso gaudente uenerunt.	P1γ
7	Sed et uestra non minor gloria,	(T)2βδ/*
8	qui adhuc in certamine constituti	Vδ
9	et comitum gloriae secuturi	Vδ
10	pugnam diu geritis	*
11	innotaque et inconcussa fide stabiles	gl. Akzentfolge
12	cotidie spectaculum deo uestris uirtutibus exhibetis.	Vδ
13	Quo longior uestra pugna,	V3δζ
14	hoc corona sublimior.	Tγ
15	Agon unus	
16	sed multiplici proeliorum numerositate congestus.	P1γ
17	Famem uincitis	*
18	et sitim spernitis	*
19	et squalorem carceris	*
20	ac receptaculi poenalis horrorem	P1γ
21	roboris uigore calcatis.	P1γ
22	2 Poena illic subicitur,	Tγ
23	cruciatus obteritur,	Tγ
24	nec mors metuitur sed optatur,	Vδε
25	quae scilicet immortalitatis praemio uincitur,	T2δ
26	ut uitae aeternitate qui uicerit honoretur.	Vδ
27	Qui nunc in uobis animus,	
28	quam sublime, quam capax pectus,	
29	ubi talia et tanta uoluuntur,	P1γ
30	ubi non nisi dei praecepta et Christi praemia cogitantur?	Vδ
31	Voluntas est illic tantum dei,	*
32	et in carne adhuc licet uobis positus	*
33	uita iam uiuitur	T2γδ
34	non praesentis saeculi sed futuri.	V3δε
1	IV 1 Nunc est,	
2	fratres beatissimi,	*
3	ut memores mei sitis,	Vδζ
4	ut inter magnas atque diuinas cogitationes uestras	
5	nos quoque animo ac mente uoluatis,	P1γ
6	simque in precibus et orationibus uestris,	P1δ

7	cum uox illa purificatione confessionis inlustris	P1γ
8	et iugi honoris sui tenore laudabilis	T2γ
9	ad dei aures penetrat	*
10	et aperto sibi caelo	TTγε
11	de his subacti mundi partibus	*
12	ad superna transmissa	P1γ
13	inpetrat de domini bonitate quod postulat.	T2γδ
14	2 Quid enim petitis de indulgentia domini	Tδ
15	quod non inpetrare mereamini?	*
16	Qui sic domini mandata seruastis,	P1γ
17	qui euangelicam disciplinam sincero fidei uigore tenuistis,	TT1²γ
18	qui incorrupto honore uirtutis	P1γ
19	cum praeceptis domini	*
20	et cum apostolis eius fortiter stantes	P1δ
21	nutantem multorum fidem	
22	martyrii uestri ueritate solidastis.	TT1²γ
23	Vere euangelii testes	Pδ
24	et uere martyres Christi	P1δ
25	radicibus eius innixi,	P1γ
26	super petram robusta mole fundati,	P1γ
27	disciplinam cum uirtute iunxistis,	P1γ
28	ad timorem dei ceteros prouocastis,	V3δ
29	martyria uestra et exempla fecistis.	P1γ
30	Opto uos,	
31	fortissimi ac beatissimi fratres,	P1δ
32	semper bene ualere	Pγ
33	et nostri meminisse.	TTγ

2.29 Epistel 38

Cyprianus presbyteris et
diaconibus item plebi uniuersae s.

1	I 1 In ordinationibus clericis,	T2δ
2	fratres carissimi,	Tγ
3	solemus uos ante consulere	Tγ
4	et mores ac merita singulorum	Vδ
5	communi consilio ponderare.	Vδ
6	Sed expectanda non sunt testimonia humana	TTδ
7	cum praecedunt diuina suffragia.	T2γ
8	2 Aurelius frater noster	Vδζ
9	inlustris adulescens	TT1²γ
10	a domino iam probatus et deo carus est, [(T)2βδζ]	
11	in annis adhuc nouellus,	(Ditr.)
12	sed in uirtutis ac fidei laude prouectus,	P1γ
13	minor in aetatis suae indole,	2βδ/*
14	sed maior in honore:	TT1²γδ
15	gemino hic agone certauit,	P1γ
16	bis confessus	
17	et bis confessionis suae uictoria gloriosus,	V3δ

2 Episteln

18	et quando uicit in cursu	P1γδ	20	2 Hunc igitur,		
19	factus extorris	P1γ	21	fratres dilectissimi,	*	
20	et cum denuo certamine fortiore pugnauit	P1γ	22	a me et a collegis qui praesentes aderant	*	
21	triumphator et uictor in proelio passionis.	V3δ	23	ordinatum sciatis.	Pγ	
22	Quotiens aduersarius prouocare seruos dei uoluit,*		24	Quod uos scio et libenter amplecti	P1γ	
23	totiens promptissimus ac fortissimus miles	P1δ	25	et optare		
24	et pugnauit et uicit.	P1γδ	26	tales in ecclesia nostra		
25	Parum fuerat	*		quam plurimos ordinari.	V3δ	
26	sub oculis ante paucorum,	P1γ	27	Et quoniam semper gaudium properat	Tδ	
27	quando extorris fiebat,	Pγ	28	nec potest moras ferre laetitia,	Tγ	
28	congressum fuisse;	Pγ	29	dominico legit interim nobis,	P1δ	
29	meruit et in foro congrredi clariore uirtute,	P1γ	30	id est auspicatus est pacem,	P1γδ	
30	ut post magistratus et proconsulem uinceret,	T2δ	31	dum dedicat lectionem.	Vδ	
31	post exilium tormenta superaret.	TT1²γ	32	Vos orationibus frequenter insistite	T2γ	
32	3 Nec inuenio		33	et preces nostras uestris precibus adiuuate,	Vδ	
33	quid in eo praedicare plus debeam,	T2γδ	34	ut domini misericordia fauens nobis	Vδζ	
34	gloriam uulnerum	T2δ	35	cito plebi suae et sacerdotem reddat incolumem	Tγ	
35	an uerecundiam morum,	P1δ	36	et martyrem cum sacerdote lectorem.	P1γ	
36	quod honore uirtutis insignis est	T2γζ	37	Opto uos,		
37	an quod pudoris admiratione laudabilis.	T2γ	38	fratres carissimi,	Tγ	
38	Ita et dignitate excelsus est	T2γζ	39	[in deo patre et Christo Iesu]		
39	et humilitate summissus	P1γ	40	semper bene ualere.	Pγ	
40	ut appareat		2.30 Epistel 39			
41	illum diuinitus reseruatum	Vδ	Cyprianus presbyteris et diaconibus			
42	qui ad ecclesiasticam disciplinam	V3δ	et plebi uniuersae fratribus s.			
43	ceteris esset exemplo,	P1γ	1 I 1 Agnoscenda et amplectanda sunt,			*
44	quomodo serui dei in confessione		2 fratres dilectissimi,			*
45	uirtutibus uincerent,	T2δ	3 beneficia diuina			TTδ
	post confessionem moribus eminentent.	Vδ	4 quibus ecclesiam suam dominus inlustrare			
			temporibus nostris			Pδ
1	II 1 Merebatur talis clericae		5 et honestare dignatus est,			T2γζ
	ordinationis posteriores gradus		6 commeatum dando			
2	et incrementa maiora,	P1γ	7 bonis confessoribus suis			Pδ
3	non de annis suis		8 et martyribus gloriosis,			Vδ
4	sed de meritis aestimandus.	Vδ	9 ut			
5	Sed interim placuit		10 qui sublimiter Christum confessi essent,			
6	ut ab officio lectionis incipiat,	Tγ	11 clerum postmodum Christi			P1δ
7	quia et nihil magis congruit uoci	P1δ	12 ministeriis ecclesiasticis adornarent.			Vδ
8	quae deum gloriosa praedicatione confessa est	T2γζ	13 Exultate itaque			*
9	quam celebrandis diuinis lectionibus personare,	V3δ	14 et gaudete nobiscum,			P1γ
10	post uerba sublimia	Tγ	15 lectis litteris nostris,			P1δ
11	quae Christi		16 quibus ego et collegae mei			
	martyrium prolucuta sunt,	Ton. Äqu. 4δθ/*	17 qui praesentes aderant,			*
12	euangelium Christi legere	*	18 referimus ad uos Celerinum fratrem nostrum			
13	unde martyres fiunt,	P1δ	19 uirtutibus pariter et moribus gloriosum			V3δ
14	ad pulpitem post catastam uenire,	Pγ	20 clero nostro non humana suffragatione			TT
15	illic fuisse conspicuum gentilium multitudini,	4δ/*	21 sed diuina dignatione coniunctum.			P1γ
16	hic a fratribus conspici,	T2δ	22 2 Qui cum consentire dubitaret,			TT1²γ
17	illic auditum esse	Ditr.	23 ecclesiae ipsius admonitu et hortatu			Vδε
18	cum miraculo circumstantis populi,	*				
19	hic cum gaudio fraternitatis audiri.	P1γ				

24	in uisione per noctem compulsus est ne negaret	V3γδε	41	gloriam cicatricum memoria custodit.	TTδ
25	nobis suadentibus.	*	1	III 1 Nec rudis iste aut nouus est	Tγδζ
26	Cui plus licuit et coegit,	Vδε	2	in Celerino carissimo nostro	P1δ
27	quia nec fas fuerat nec decebat	Vδε	3	titulus gloriarum.	Vδ
28	sine honore ecclesiastico esse	P1δ	4	Per uestigia cognationis suae graditur,	*
29	quem sic dominus honorauit	Vδ	5	parentibus ac propinquis suis	
30	caelestis gloriae dignitate.	V3δ	6	honore consimili diuinae dignationis aequatur.	P1γ
1	II 1 Hic ad temporis nostri proelium primus,	P1δ	7	Auia eius Celerina	
2	hic inter Christi milites antesignatus,	P1	8	iam pridem martyrio coronata est.	Ton. Äqu. 4δθ/*
3	hic inter persecutionis initia feruentia		9	Item patruus eius et auunculus	
4	cum ipso infestationis principe et auctore congressus,	P1γ	10	Laurentinus et Egnatius	*
5	dum inexpugnabili firmitate	V3δ	11	in castris et ipsi quondam saecularibus militantes,	V3δ
6	certaminis sui aduersarium uincit,	P1δ	12	sed ueri et spiritales dei milites,	*
7	uincendi ceteris uiam fecit,	Vδζ	13	dum diabolum Christi confessione prosternunt,	P1γ
8	non breui compendio uulnerum uictor,	P1δ	14	palmas domini et coronas	Vδε
9	sed adhaerentibus diu et permanentibus poenis	P1δ	15	inlustri passione meruerunt.	TT1²γ
10	longae conluctationis miraculo triumphator.	Vδ	16	Sacrificia pro eis semper, ut meministis, offerimus,	Tγ
11	2 Per decem nouem dies	TTγε	17	quotiens martyrum passiones et dies	Pγδ
12	custodia carceris	T2δ	18	anniuersaria commemoratione celebramus.	TT1²γ
13	saeptus in neruo ac ferro fuit.		19	2 Nec degener ergo esse nec minor poterat	*
14	Sed posito in uinculis corpore	T2δ	20	quem sic domesticis exemplis uirtutis ac fidei	Tγδ
15	solutus ac liber spiritus mansit.	P1δ	21	prouocabat familiae dignitas	Tδ
16	Caro famis ac sitis diurnitate contabuit,	T2γ	22	et generosa nobilitas.	Tγ
17	sed animam fide et uirtute uiuentem	P1γ	23	Quod si in familia saeculari	Vδ
18	nutrimentis spiritalibus deus pauit.	Vδζ	24	praedicationis et laudis est	Tγδ
19	Iacuit inter poenas	Vδζ	25	esse patricium,	Tγ
20	poenis suis fortior,	*	26	quanto maioris laudis et honoris est	
21	inclusus includentibus maior,	P1δ	27	feri in caelesti praedicatione generosum?	TTγ
22	iacens stantibus celsior,	T2δ	28	3 Non inuenio	*
23	uincientibus firmior uinctus,	P1δ	29	quem beatiorem magis dicam,	
24	sublimior iudicantibus iudicatus,	V3δ	30	utrumne illos de posteritate tam clara	P1γδ
25	et quamuis ligati neruo pedes essent,	TTγε	31	an hunc de origine gloriosa.	Vδ
26	calcatu serpens et obtritatus et uictus est.	T2γδζ	32	Ita aequaliter apud eos recurrit et com meat	T2γδ
27	3 Lucent in corpore glorioso	Vδ	33	diuina dignatio	T2γ
28	clara uulnerum signa,	P1δ	34	ut et illorum coronam	Pγ
29	eminent et apparent in neruis hominis ac membris	TTδε	35	dignitas subolis inlustret	TTδ
30	longa tabe consumptis	P1γ	36	et huius gloriam	*
31	expressa uestigia.	T2γ	37	sublimitas generis inluminet.	
32	Sunt magna, sunt mira	P1γδ	1	IV 1 Hunc ad nos,	
33	quae de uirtutibus eius ac laudibus	T2γδ	2	fratres dilectissimi,	*
34	fraternitas audiat.	T2δ	3	cum tanta domini dignatione uenientem,	TT1²γ
35	Et si aliquis Thomae similis extiterit		4	testimonio et miraculo eius ipsius	P1γ
36	qui minus auribus credat,	P1δ	5	qui se persecutus fuerat inlustrem,	TTδ
37	nec oculorum fides deest		6	quid aliud quam super pulpitu(m)	(T)2βδ/*
38	ut quis quod audit et uideat.	Tγδ	7	id est	
39	In seruo dei		8	super tribunal ecclesiae	T2γ
40	uictoriam gloria uulnerum fecit,	P1δ			

2 Episteln

9 oportebat inponi,	P1γ	15 quia oportebat	TTγ
10 ut,		16 lucernam super candelabrum poni	
11 loci alterioris celsitate subnixus	P1γ	17 unde omnibus luceat,	T2δ
12 et plebi uniuersae	TTγ	18 et gloriosos uultus in loco altiore constituti,	TTγ
13 pro honoris sui claritate conspicuus,	Tγ	19 ubi ab omni circumstante conspecti	P1γ
14 legat praecepta	Tγ	20 incitamentum gloriae uidentibus praebeant.	T2δ
15 et euangelium domini	Tδ	21 Ceterum presbyterii honorem	
16 quae fortiter ac fideliter sequitur?	Tγ	designasse nos illis	P1γδ
17 Vox dominum confessa	TTδ	22 iam sciatis,	
18 in his cotidie quae dominus		23 ut et sportulis idem cum	
locutus est audiatur.	V3γδ	presbyteris honorentur	Vδ/1β
19 2 Viderit		24 et diuisiones mensurnas	Pγ
20 an sit ulterior gradus	Pδ	25 aequatis quantitibus partiantur,	V3δ
21 ad quem profici in ecclesia possit.	P1δ	26 sessuri nobiscum prouectis et corroboratis annis	
22 Nihil est		suis,	TTγϵ
23 in quo magis confessor fratribus prosit	P1δ	27 quamuis in nullo minor possit uideri aetatis indole*	
24 quam ut,		28 qui consummauit aetatem gloriae dignitate.	V3δ
25 dum euangelica lectio de ore eius auditur,	P1γ	29 Opto uos,	
26 lectoris fidem quisque audierit imitetur.	Vδ	30 fratres carissimi et desiderantissimi,	
27 3 Iungendus in lectione Aurelio fuerat,	Tγ	31 semper bene ualere.	Pγ
28 cum quo et diuini honoris			
societate coniunctus est,	T2γζ		
29 cum quo omnibus uirtutis et laudis			
insignibus copulatus est,	4δθ/*		
30 pares ambo et uterque consimiles,	Tγ		
31 in quantum gloria sublimes,	TTδ		
32 in tantum uerecundia humiles,	Tδ		
33 quantum diuina dignatione promoti,	P1γ		
34 tantum sua quiete et tranquillitate summissi,	P1γ		
35 et uirtutum pariter et morum	TTδϵ		
36 singulis exempla praebentes	P1γ		
37 et congressioni et paci congruentes,	TTγ		
38 illic robore	Pγ		
39 hic pudore laudabiles.	T2γ		
1 V 1 In talibus seruis laetatur dominus,	*		
2 in eiusmodi confessoribus gloriatur,	V3δ		
3 quorum secta et conuersatio sic proficit			
4 ad praeconium gloriae	T2δ		
5 ut magisterium ceteris praebeat disciplinae.	V3δ		
6 Ad hoc eos Christus esse hic in			
ecclesia diu uoluit,	Ton. Āqu. 4δζ/*		
7 ad hoc de media morte subtractos	P1γ		
8 quadam dixerim resurrectione	TT/Ditr.		
9 circa eos facta			
10 incolumes reseruauit,	Vδ		
11 ut dum nihil in honore sublimius,	Tγ		
12 nihil in humilitate summissius			
a fratribus cernitur,	T2δ		
13 hos eosdem fraternitas sectata comitetur.	TT1²γ		
14 2 Hos tamen lectores interim constitutos sciatis,	Pγ		
		15 quia oportebat	TTγ
		16 lucernam super candelabrum poni	
		17 unde omnibus luceat,	T2δ
		18 et gloriosos uultus in loco altiore constituti,	TTγ
		19 ubi ab omni circumstante conspecti	P1γ
		20 incitamentum gloriae uidentibus praebeant.	T2δ
		21 Ceterum presbyterii honorem	
		designasse nos illis	P1γδ
		22 iam sciatis,	
		23 ut et sportulis idem cum	
		presbyteris honorentur	Vδ/1β
		24 et diuisiones mensurnas	Pγ
		25 aequatis quantitibus partiantur,	V3δ
		26 sessuri nobiscum prouectis et corroboratis annis	
		suis,	TTγϵ
		27 quamuis in nullo minor possit uideri aetatis indole*	
		28 qui consummauit aetatem gloriae dignitate.	V3δ
		29 Opto uos,	
		30 fratres carissimi et desiderantissimi,	
		31 semper bene ualere.	Pγ
		2.31 Epistel 40	
		Cyprianus presbyteris et diaconibus	
		et plebi uniuersae carissimis	
		ac desiderantissimis fratribus s.	
		1 Nuntiandum uobis fuit,	
		2 fratres carissimi,	Tγ
		3 quod pertineat et ad communem laetitiam	Tγ
		4 et ad ecclesiae nostrae maximam gloriam.	T2δ
		5 Nam admonitos nos et instructos sciatis	Pγ
		6 dignatione diuina	P1γ
		7 ut Numidicus presbyter	Tδ
		8 adscribatur presbyterorum	
		Carthaginensium numero	Tδ
		9 et nobiscum sedeat in clero,	TTδϵ
		10 luce clarissima confessionis inlustris	P1γ
		11 et uirtutis ac fidei honore sublimis:	Pγ
		12 qui hortatu suo copiosum martyrum numerum	Tδ
		13 lapidibus et flammis necatum	Pγ
		14 ante se misit	P1γδ
		15 quique uxorem adhaerentem lateri suo,	Pδ
		16 concrematam simul cum ceteris,	Tγδ
		17 uel conseruatam magis dixerim,	*
		18 laetus aspexit.	P1γ
		19 Ipse semiustilatus	TT/Ditr.
		20 et lapidibus obrutus	Tδ
		21 et pro mortuo derelictus,	V3δ
		22 dum postmodum filia	T2δ
		23 sollicito pietatis obsequio	Tγ
		24 cadauer patris inquirat,	P1γ

25	semianimis inuentus et extractus et focilatus(V $\gamma\delta$)	
26	a comitibus	
27	quos ipse praemiserat	T2γ
28	remansit inuictus.	P1γ
1	2 Sed remanendi,	
2	ut uidemus,	Ditr.
3	haec fuit causa	P1$\beta\delta$
4	ut eum clero nostro dominus adiungeret	
5	et desolatam	
6	per lapsum quorundam presbyterorum nostrorum	Pγ
7	copiam	
8	gloriosi sacerdotibus adornaret.	Vδ
1	3 Et promouebitur quidem,	Pδ
2	cum deus permiserit,	Tγ
3	ad ampliorem locum religionis suae,	
4	quando in praesentiam protegente domino uenerimus.	
5	Interim quod ostenditur fiat:	P1δ
6	cum gratiarum actione	TTγ/Ditr.
7	suscipiamus hoc dei munus,	(P)1$\beta\delta$
8	sperantes de misericordia domini	Tδ
9	eiusmodi ornamenta conplura,	P1γ
10	ut redintegrato ecclesiae suae robore	Ton. Äqu. 4$\delta\zeta$/*
11	tam mites et humiles	T$\gamma\delta$
12	faciat in consessu nostri honore florere.	P1γ
13	Opto uos,	
14	fratres carissimi ac desiderantissimi,	
15	semper bene ualere.	Pγ

2.32 Epistel 41

Cyprianus Caldonio et Herculano collegis item
Rogatiano et Numidico compresbyteris s.

1	I 1 Vehementer contristatus sum,	
2	fratres carissimi,	Tγ
3	acceptis litteris uestris,	P1δ
4	ut cum mihi propositum semper et uotum sit	T$\gamma\delta\zeta$
5	uniuersam fraternitatem nostram incolumem continere	Vδ
6	et inlibatum gregem	
7	secundum quod caritas exigit reseruare,	Vδ
8	nunc nuntietis	Ditr.
9	Felicissimum multa inprobe et insidiosae esse molitum,	P1γ
10	ut praeter fraudes ueteres et rapinas,	V$\delta\epsilon$
11	de quibus iam pridem multa cognoueram,	T2γ
12	nunc quoque cum episcopo portionem plebis inlidere,	T2γ

13	id est	
14	a pastore oues separare	TTγ
15	et filios a parente secernere	T2γ
16	et Christi membra dissipare temptauerit,	T2γ
17	2 cumque ego uos pro me uicarios miserim,	T2δ
18	ut expungeretis necessitates fratrum nostrorum	Pγ
19	sumptibus istis,	P1δ
20	si qui etiam uellent suas artes exercere	TTγ
21	additamento	P1
22	quantum satis esset	
23	desideria eorum iuuaretis,	TTγ
24	simul etiam et aetates eorum et condiciones et merita discerneretis,	Ditr.
25	ut etiam nunc ego,	TT$\delta\epsilon$
26	cui cura incumbit,	P1δ
27	omnes optime nossem	P1δ
28	et dignos quosque et humiles et mites	TT$\delta\epsilon$
29	ad ecclesiasticae administrationis officia promouerem,	Vδ
30	ille intercesserit	*
31	ne quis posset expungi	P1γ
32	neue ea	
33	quae desideraueram	
34	possent diligentiae uestrae examinatione discerni,	P1γ
35	comminatus sit etiam fratribus nostris	P1δ
36	qui primi expungi accesserant	Tγ
37	potentatu inprobo	
38	et terrore uiolento	TT1$^2\gamma$
39	quod secum in monte non communicarent	P/Ditr.
40	qui nobis obtemperare uoluissent.	TT1$^2\gamma$
1	II 1 Cumque	
2	post haec omnia	
3	nec loci mei honore motus	Ditr.
4	nec uestra auctoritate et praesentia fractus	P1δ
5	instinctu suo quietem fratrum turbans,	TT$\gamma\epsilon$
6	proripuerit se cum plurimis,	
7	ducem se factionis	V$\gamma\delta$/Ditr.
8	et seditionis principem	*
9	temerario furore contestans	P1γ
10	– in quo quidem gratulor plurimos fratres	P1δ
11	ab eius audacia recessisse	Vδ
12	et uobis adquiescere maluisse,	Vδ
13	ut cum ecclesia matre remanerent	TT1$^2\gamma$
14	et stipendia eius episcopo dispensante perciperent,	Tγ
15	quod quidem et ceteros pro certo scio	
16	cum pace facturos	P1γ
17	et cito ab errore temerario recessuros	Vδ
18	– interim,	

2 Episteln

19 cum Felicissimus comminatus sit	4δθ/*	9 cum ceteris ministeriis	
20 non communicaturos in monte secum	Ditr.	10 plenam uobis praesentiae suae	
21 qui nobis obtemperassent,	P	diligentiam praebeant	T2δ
22 id est		11 et exhortationibus adsiduis	
23 qui nobis communicarent,	P	12 singulos corroborare,	Vδ
24 accipiat sententiam quam prior dixit,	(P)1βδ	13 sed et lapsorum mentes	
25 ut abstentum se a nobis sciat,		14 consiliis salubribus	
26 quando ad fraudes eius et rapinas	TT1 ² γδ	15 regere et reformare non desinant,	T2γδ
27 quas dilucida ueritate cognouimus,	T2γ	16 tamen ego quantum possum admoneo	Tγ
28 adulterii etiam crimen accedit,	P1γ	17 et quomodo possum	Pδ
29 quod fratres nostri		18 uisito uos litteris meis.	Pδ
30 graues uiri	gl. Akzentfolge	19 2 Litteras,	
31 deprehendisse se nuntiauerunt	P1	20 inquam,	
32 et probaturos se adseuerauerunt.	TT	21 fratres carissimi.	Tγ
33 Quae omnia cognoscemus,	Vδ	22 Hoc enim quorundam presbyterorum malignitas	
34 quando in unum cum collegis		et perfidia perfecit,	TTδ
pluribus permittente domino		23 ne ad uos ante diem Paschae	
conuenerimus.	Ton. Äqu. 4δ/*	uenire licuisset,	TT1 ² γ
35 2 Sed et Augendus,	(Pβγ)	24 dum coniurationis suae memores	*
36 qui nec episcopum nec ecclesiam cogitans	T2δ	25 et antiqua illa	Ditr.
37 pari se cum illo conspiratione sociauit,	TT1 ² γ	26 contra episcopatum meum	
38 si ultra cum eodem perseuerauerit,	T2	27 immo contra suffragium uestrum et	
39 sententiam ferat	Pδ	dei iudicium,	Tγ
40 quam ille in se factiosus et		28 uenena retinentes	TT1 ² γ
temerarius prouocauit.	V3δ	29 instaurant ueterem contra	
41 Sed et quisque se conspirationi et factioni		nos inpugnationem suam	
eius adiunxerit	T2γ	30 et sacrilegas machinationes	Ditr.
42 sciat		31 insidiis solitis denuo renouant.	Tδ
43 se in ecclesia nobiscum non esse communicaturum,		32 3 Et quidem de dei prouidentia,	*
44 qui se sponte maluit ab ecclesia separare.	V3δ	33 nobis hoc nec uolentibus nec optantibus	Ton.
45 3 Has litteras meas fratribus nostris legite	*	Äqu. 4δε/*	
46 et Carthaginem ad clerum transmittite	Tγ	34 immo et ignoscentibus et tacentibus,	Ton.
47 additis nominibus eorum	TTδ	Äqu. 4δε/*	
48 quicumque se Felicissimo iunxerint.	T2δ	35 poenas quas meruerant pependunt,	Vδ
49 Opto uos,		36 ut a nobis non eiecti	TTγδ
50 fratres carissimi,	Tγ	37 ultro se eicerent,	*
51 semper bene ualere.	Pγ	38 ipsi in se pro conscientia sua	Pδ
		39 sententiam darent,	Pδ
		40 secundum uestra diuina suffragia	T2γ
		41 coniurati et scelerati	Vγδ
		42 de ecclesia sponte se pellerent.	T2γδ

2.33 Epistel 43

Cyprianus plebi uniuersae s.

1 I 1 Quamquam,		1 II 1 Nunc apparuit Felicissimi factio	T2δ
2 fratres carissimi,	Tγ	2 unde uenisset,	P1γ
3 Virtius fidelissimus atque		3 quibus radicibus et quibus uiribus staret.	P1δ
integerrimus presbyter,	T2δ	4 Hi fomenta olim quibusdam confessoribus et	
4 item Rogatianus et Numidicus		hortamenta tribuebant,	TTγ
presbyteri confessores	Vδ	5 ne concordarent cum episcopo suo	Pδ
5 et gloria diuinae dignationis inlustres,	P1γ	6 nec ecclesiasticam disciplinam	V3δ
6 sed et diaconi boni uiri	Vδζ	7 cum fide et quiete	TTγδ
7 et ecclesiasticae administrationi	Ditr.	8 iuxta praecepta dominica continerent,	Vδ
8 per omnia obsequia deuoti,	TTδ		

9 nec confessionis suae gloriam	2βδ/*	28 contra euangelicam disciplinam	Vδ
10 incorrupta et immaculata conuersatione seruarent.	P1γ	29 noua traditio sacrilegae institutionis exurgat,	P1γ
11 2 Ac ne parum fuisset	Pγ	30 cumque semel placuerit tam nobis	TTγδ
12 corrupisse quorundam confessorum mentes		31 quam confessoribus et clericis urbicis,	T2δ
13 et contra sacerdotium dei	Pδ	32 item uniuersis episcopis	Tγ
14 portionem ruptae fraternitatis armare uoluisse,	TT1 ² γ	33 uel in nostra prouincia	Tγ
15 nunc se et ad lapsorum perniciem	Tγ	34 uel trans mare constitutis,	TTγ
16 uenenata sua deceptione uerterunt,	P1γ	35 ut nihil innouetur circa lapsorum causam,	*
17 ut aegros et saucios	Tγδ	36 nisi omnes in unum conuenerimus,	Tγ
18 et ad capienda fortiora consilia	Tγ	37 et conlatis consiliis	T
19 per calamitatem ruinae suae		38 cum disciplina pariter et misericordia	
20 minus idoneos	Tγ	39 temperatam sententiam fixerimus,	
21 et minus solidos	*	40 contra hoc consilium nostrum rebelletur	TTγ
22 a medella uulneris sui auocent	2βδ/*	41 et omnis sacerdotalis auctoritas et potestas	Vδε
23 et intermissis precibus et orationibus		42 factiosis conspirationionibus destruat. V3δ	
24 quibus dominus longa et continua satisfactione placandus est	T2γζ	1 IV 1 Quas nunc poenas patior,	*
25 ad exitiosam temeritatem	P	2 fratres carissimi,	Tγ
26 mendacio captiosae pacis inuitent.	P1γ	3 quod ipse ad uos in praesentiarum uenire non possum,	P1γδ
1 III 1 Sed oro uos,		4 ipse singulos adgredi,	T2δ
2 fratres,		5 ipse uos secundum domini et euangelii eius magisterium cohortari.	Vδ
3 uigilate contra insidias diaboli		6 Non suffecerat exilium iam bienni	Vδε
4 et pro uestra salute solliciti	Tγ	7 et a uultibus atque ab oculis uestris	Pδ
5 contra mortiferam fallaciam diligentius excubate.	Vδ	8 lugubris separatio,	4δ/*
6 Persecutio est haec alia		9 dolor iugis et gemitus	Tγδ
7 et alia temptatio,		10 qui me solum sine uobis continua lamentatione discruciat,	Tγ
8 et quinque isti presbyteri	Tγ	11 lacrimae diebus ac noctibus profluentes,	V3δ
9 nihil aliud sunt		12 quod sacerdoti quem tanto amore et ardore fecistis	P1γ
10 quam quinque primores illi		13 necdum uos salutare	(Pβ)
11 qui edicto nuper magistratibus fuerant copulati,	Vδ	14 et necdum complexibus uestris inhaerere contingat.	P1γ
12 ut fidem nostram subruerent,	Tγ	15 2 Accessit hic tabescenti animo nostro dolor maior,	TTγε/1βδ
13 ut gracilia fratrum corda	Vδζ	16 quod in tanta sollicitudine ac necessitate	
14 ad letales laqueos	*	17 excurrere ad uos ipse non possum,	P1γδ
15 praeuaricatione ueritatis auerterent.	T2γ	18 dum per minas et per insidias perfidorum cauemus,	Pγ
16 2 Eadem nunc ratio,	Tγδ	19 ne aduenientibus nobis	P1δ
17 eadem rursus euersio	T2γ	20 tumultus illic maior oriatur	TT1 ² γ
18 per quinque presbyteros	Tγ	21 et cum paci et tranquillitati	Ditr.
19 Felicissimo copulatos	V3δ	22 episcopus prouidere in omnibus debeat,	T2δ
20 ad ruinam salutis inducitur,	T2γ	23 ipse materiam seditioni dedisse	Pγ
21 ut non rogetur dominus	*	24 et persecutionem denuo exacerbasse uideatur.	TT1 ² γ
22 nec qui negauit Christum		25 3 Hinc tamen,	*
23 eundem Christum quem negauerat deprecetur,	V3δ	26 fratres dilectissimi,	
24 post culpam criminis tollatur e paenitentia,	Ton. Äqu. 4γδ/*	27 hinc admoneo pariter et consulo	Vδε
25 nec per episcopos et sacerdotes	1β		
26 domino satisfiat,	Vδ		
27 sed relictis domini sacerdotibus	Ton. Äqu. 4δ/*		

28	ne perniciosis uocibus temere credatis,	TTδ	23	Intercedunt precibus nostris	Pδ
29	ne fallacibus uerbis	P1δ	24	quas nobiscum diebus ac noctibus deo funditis	2βδ/*
30	consensum facile commodetis,	Vδ	25	ut eum iusta satisfactione placetis.	P1γ
31	ne pro luce tenebras,	*	26	3 Intercedunt lacrimis nostris,	Pδ
32	pro die noctem,		27	quibus commissi delicti crimen abluitis.	Tγ
33	pro cibo famem,		28	Intercedunt paci	
34	pro potu sitim,	gl. Akzentfolge (3χ)	29	quam uere et fideliter de domini misericordia postulatis,	V3δ
35	uenenum pro remedio,		30	nesciunt scriptum esse: <i>et propheta ille aut somnium somnians, ille qui locutus est, ut errare te faceret a domino deo tuo.</i> [Deut. 13, 5.]	V3δζ
36	mortem pro salute sumatis.	P1γ	31	4 Nemo uos,	
37	Nec aetas uos eorum nec auctoritas fallat,	P1δ	32	fratres,	
38	qui		33	errare a domini uis faciat.	Ton. Äqu. 4δζ/*
39	ad duorum presbyterorum ueterem nequitiam respondentes,	Vδ	34	Nemo uos Christianos ab euangelio Christi rapiat,*	
40	sicut illi Susannam pudicam	Pγ/Ditr.	35	nemo filios ecclesiae de ecclesia tollat.	P1δ
41	corrumpere et uiolare conati sunt,	Tγζ	36	Pereant sibi soli	Vδζ
42	sic et hi adulterinis doctrinis	Pγ	37	qui perire uoluerunt,	TT1 ² γ
43	ecclesiae pudicitiam corrumpere		38	extra ecclesiam soli remaneant	Pγ
44	et ueritatem euangelicam uiolare conantur.	P1γ	39	qui de ecclesia recesserunt,	Vδ
1	V 1 Clamat et dicit dominus:	*	40	soli cum episcopis non sint	Pγδ
	<i>nolite audire sermones pseudoprophetarum, quoniam uisiones cordis eorum frustrantur eos. Locuntur, sed non ab ore domini. Dicunt eis qui abiciunt uerbum domini: pax erit uobis.</i> [Hier. 23, 16. 17.]		41	qui contra episcopos rebellarunt,	Vδ
2	Pacem nunc offerunt		42	coniurationis suae poenas soli subeant	*
3	qui ipsi non habent pacem,	(P)1βδ	43	qui olim secundum uestra suffragia,	T2γ
4	in ecclesiam lapsos reducere et reuocare promittunt	P1γ	44	nunc secundum dei iudicia	Tγ
5	qui de ecclesia recesserunt.	Vδ	45	sententiam coniurationis et malignitatis suae	
6	2 Deus unus est	*	46	subire meruerunt.	TT1 ² γ
7	et Christus unus		1	VI 1 Monet nos dominus in euangelio suo dicens:	Vδζ
8	et una ecclesia	T2γ		<i>reicitis mandatum dei ut traditionem uestram statuatis.</i> [Marc. 7, 9.]	
9	et cathedra una	Pδ	2	Qui mandatum dei reiciunt	Pγ
10	super Petrum domini uoce fundata.	P1γ	3	et traditionem suam statuere conantur	TTδ
11	Aliud altare constitui	Tγ	4	fortiter a uobis et firmiter respuantur.	V3δ
12	aut sacerdotium nouum fieri	*	5	Sufficiat lapsis ruina una.	Ditr.
13	praeter unum altare et unum sacerdotium non potest.	TTδε	6	Nemo uolentes surgere	*
14	Quisque alibi collegerit spargit.	P1δ	7	sua circumuentione praecipitet.	Tγ
15	Adulterum est,		8	Nemo iacentes,	Pγ
16	impium est,		9	pro quibus nos rogamus	TTγδ
17	sacrilegum est,	gl. Akzentfolge (3χ)	10	ut dei manu et brachio subleuentur,	Vδ
18	quodcumque humano furore instituitur	*	11	prosternat grauius et deprimat.	
19	ut dispositio diuina uioletur.	TT1 ² γ	12	Nemo semianimes	
20	Procul ab huiusmodi hominum contagione discedite	T2γ	13	et ut salutem suam pristinam recipiant deprecantes	Vδ
21	et sermones eorum uelut cancer et pestem fugiendo uitate,	Pγ	14	ab omni spe salutis auertat.	P1γ
22	praemonente domino et dicente:	Vδε	15	Nemo nutantibus lapsus sui caligine	Tγ
	<i>caeci sunt duces caecorum. Caecus autem caecum ducens simul in foueam cadent.</i> [Matth. 15, 14.]		16	omne itineris salutaris lumen extinguat.	T2γ
			17	2 Instruit apostolus dicens:	P1δ

<i>si quis aliter docet et non adquiescit sanis uerbis domini nostri Iesu Christi et doctrinae eius, stupore elatus, discede ab huiusmodi.</i> [I Tim. 6, 3-5.]		
18 Et iterum dicit ipse:	Vδζ	
<i>Nemo uos decipiat inanibus uerbis. Propterea enim uenit ira dei super filios contumaciae. Nolite ergo esse participes eorum.</i> [Eph. 5, 6.7.]		
19 Non est quod decepti inanibus uerbis	P1δ	
20 et prauitatis eorum incipiatis esse participes.	Tγ	
21 Discedite a talibus		
22 quaeso uos		
23 et adquiescite consiliis nostris	Pδ	
24 qui pro uobis cotidie	Tγ	
25 continuas domino preces fundimus,	*	
26 qui uos ad ecclesiam reuocari	Vδ	
27 per domini clementiam cupimus,	Tδ	
28 qui de deo pacem plenissimam prius matri,	Vδζ/1βδ	
29 tunc et filiis eius oramus.	P1γ	
30 3 Cum precibus atque orationibus nostris	P1δ	
31 uestras quoque orationes et preces iungite,	*	
32 cum fletibus nostris	P1δ	
33 uestras lacrimas copulate.	Vδ	
34 Vitate lupos		
35 qui oues a pastore secernunt,	P1γ	
36 uitate linguam diaboli uenenatam	Vδ	
37 qui ab initio mundi	Pδ	
38 fallax semper et mendax	P1γδ	
39 mentitur et fallat,	P1γδ	
40 blanditur ut noceat,	Tγδ	
41 bona promittit	Pγ	
42 ut malum tribuat,	*	
43 uitam pollicetur	TTγ	
44 ut perimat.		
45 Lucent nunc quoque uerba eius	Ditr.	
46 et uenena manifesta sunt.	*	
47 Pacem pollicetur,	TTγ	
48 ne perueniri possit ad pacem.	P1γδ	
49 Salutem promittit,	Pγ	
50 ne qui delinquit ueniat ad salutem.	Vδε	
51 Ecclesiam spondet,	P1δ	
52 quando id agat	Pγδ	
53 ut qui illi credit		
54 in totum ab ecclesia pereat.	Tδ	
VII 1 Nunc est,		
2 fratres dilectissimi,	*	
3 ut et qui statis fortiter perseueretis	P1	
4 et stabilitatem uestram gloriosam,	TTγ	
5 quam in persecutione tenuistis,	TT1²γ	
6 perpetua firmitate seruetis,	P1γ	
7 et qui circumueniente aduersario lapsi estis	Vδζ	
8 in secunda hac temptatione	Ditr.	
9 spei et paci uestrae fideliter consulatis,	V3δ	
10 et		
11 ut uobis dominus ignoscat,	TTδ	
12 a sacerdotibus domini non recedatis,	(P)1β	
13 cum scriptum sit:		
<i>et homo quicumque fecerit in superbia, ut non exaudiat sacerdotem aut iudicem quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille.</i> [Deut. 17, 12.]		
14 2 Persecutionis istius	P1γ	
15 nouissima haec est et extrema temptatio,	T2γ	
16 quae et ipsa cito domino protegente transibit,	P1γ	
17 ut repraesenter uobis		
18 post Paschae diem		
19 cum collegis meis,		
20 quibus praesentibus	Tγ	
21 secundum arbitrium quoque uestrum	Vδζ	
22 et omnium nostrum commune consilium,	Tγ	
23 sicut semel placuit,	*	
24 ea		
25 quae agenda sunt		
26 disponere pariter et limare poterimus.	Tγ	
27 Si quis autem paenitentiam agere	Tδ	
28 et deo satisfacere	*	
29 detractans in Felicissimi et satellitum eius		
partes concesserit	Tγ	
30 et se haereticae factioni coniunxerit,	Tγ	
31 sciat		
32 se postea ad ecclesiam redire	TTδ	
33 et cum episcopis et plebe Christi		
34 communicare non posse.	P1γδ	
35 Opto uos,		
36 fratres carissimi,	Tγ	
37 semper bene ualere	Pγ	
38 et circa domini misericordiam exorandam	Vδ	
39 continuis nobiscum precibus insistere.		
2.34 Epistel 44		
Cyprianus Cornelio fratri s.		
1 I 1 Venerunt ad nos,		
2 frater carissime,	Tγ	
3 missi a Nouatiano,	Ditr.	
4 Maximus presbyter	T2δ	
5 et Augendus diaconus	Tγ	
6 et Macheus quidam		
7 et Longinus.		
8 Sed enim cum ex litteris		

2 Episteln

9	quas secum ferebant	P γ	
10	et ex eorum sermone atque adseueratione	Ditr.	
11	Nouatianum episcopum factum conperissemus,	P1	
12	inlicitae et contra ecclesiam catholicam factae ordinationis prauitate commoti,	P1 γ	
13	a communicatione eos nostra statim cohibendos esse censuimus.	T γ	
14	2 Et refutatis interim ac retusis	V δ ϵ	
15	quae obstinate ac pertinaciter adserere temptabant,	TT δ	
16	iam ego et collegae plurimi	*	
17	qui ad me conuenerant		
18	expectauimus aduentum collegarum nostrorum Caldoni et Fortunati		
19	quos ad te nuper et coepiscopos nostros	P1 δ	
20	qui ordinationi tuae adfuerant	T γ	
21	legatos miseramus,	T γ	
22	ut eis aduentantibus et rei gestae ueritatem reportantibus,	*	
23	maiore auctoritate	P	
24	et elucida per eos probatione	P/gl. Akzentfolge	
25	partis aduersae improbitas frangeretur.	V δ	
26	3 Superuenerunt uero Pompeius et Stephanus collegae nostri,		
27	qui et ipsi quoque ad struendos istinc nos		
28	manifesta secundum grauitatem ac fidem suam indicia ac testimonia protulerunt,	V δ	
29	ut nec necesse fuerit audiri ultra eos qui a Nouatiano uenerant missi.	P1 δ	
1	II 1 Qui cum in statione	(TT β γ)	
2	inuidiosis quoque conuiciis et clamoribus turbulentis	V β δ	
3	proruere et flagitare	P β o. Ditr.	
4	ut crimina quae se adferre ac probare dicebant publice	*	
5	a nobis et a plebe cognoscerentur,	P	
6	grauitati nostrae,		
7	negauimus conuenire,	V β δ	
8	ut collegae nostri		
9	iam delecti et ordinati,	V γ δ	
10	et laudabili multorum sententia conprobat,	V β δ	
11	uentilari ultra honorem	P γ	
12	maledica aemulantium uoce pateremur.	TT1 2 γ	
13	2 Et quia quibus refutati et conpressi sunt		
14	et inlicitis conatibus haeresim fecisse nudati sunt,	T γ ζ	
15	in epistula congerere longum fuit,	V δ ζ	
16	ex Primitiuo compresbytero nostro plenissime singula	T β δ	
17	quando ad uos uenerit audietis.	V δ	
1	III 1 Ac ne eorum furens audacia umquam desisteret,	T γ	
2	hic quoque in schismatis partes Christi membra distrahere	T γ	
3	et catholicae ecclesiae corpus suum scindere ac laniare nituntur,	P1 γ	
4	ut ostiatim per multorum domos		
5	uel oppidatim per quasdam ciuitates discurrentes	TT γ	
6	obstinationis suae et erroris scissi sibi quaerant comites.	*	
7	2 Quibus semel responsum dedimus	gl. Akzentfolge	
8	nec mandare desistimus,	T β γ	
9	ut perniciose dissensione et concertatione deposita,	T γ	
10	impietatem esse sciant	TT γ ϵ	
11	matrem deserere,	T γ	
12	et agnoscant atque intellegant,	T β γ	
13	episcopo semel facto		
14	et collegarum ac plebis testimonio et iudicio conprobat,	V δ	
15	aliud constitui nullo modo posse;	TT γ ϵ	
16	proinde pacifice sibi ac fideliter consuluisse,		
17	si se adsertores euangelii et Christi esse confitentur,	TT γ	
18	prius ad ecclesiam reuertantur.	V δ	
19	Opto te,		
20	frater carissime,	T γ	
21	semper bene ualere.	P γ	
2.35 Epistel 45			
Cyprianus Cornelio fratri s.			
1	I 1 Quod seruis dei		
2	et maxime sacerdotibus iustus	P1 δ	
3	et pacificis congruebat,	V δ	
4	frater carissime,	T γ	
5	miseramus nuper collegas nostros Caldonium et Fortunatum,		
6	ut non tantum persuasione litterarum nostrarum,	P γ	
7	sed praesentia sua	P δ	
8	et consilio omnium uestrum eniterentur	P	
9	quantum possent et elaborarent,	P1	
10	ut ad catholicae ecclesiae unitatem	V β δ	
11	scissi corporis membra conponerent,	T β γ	
12	et Christianae caritatis uinculum copularent.	V β δ	
13	2 Sed quoniam diuersae partis obstinata et inflexibilis pertinacia	Ton. Äqu. 4 δ / *	
14	non tantum radice et matris sinum atque complexum recusauit,	TT γ	

15	sed etiam gliscente et in peius	TTγδε	21	uel libidini seruiantes	V3δ
16	recrudescente discordia,	T2γ	22	et diuinae legis et sanctitatis inmemores	Tγ
17	episcopum sibi constituit	Tγ	23	uel iacticare interim gestiunt	T2δ
18	et contra sacramentum semel traditum diuinae dispositionis	TT	24	quae probare non possunt,	P1γδ
19	et catholicae unitatis adulterum	Tγ	25	et cum innocentiam destruere atque expugnare non ualeant,	Tγδ
20	et contrarium caput extra ecclesiam fecit,	P1δ	26	satis habent fama mendaci	Pγ
21	acceptis litteris tam tuis	TTδε	27	et falso rumore	Pγ
22	quam collegarum nostrorum,	Pγ	28	maculas inspergere.	
23	item aduentantibus bonis uiris	Vδζ	29	Certe quod praepositis	
24	et nobis carissimis collegis nostris		30	ac sacerdotibus congruit	T2δ
25	Pompeio et Stephano,		31	danda opera est	
26	a quibus haec omnia nobis cum laetitia communi	TTδ	32	ut talia cum a quibusdam scribuntur	Pγ
27	adseuerata sunt firmiter et probata,	Vδε	33	per nos respuantur.	Pβ/Ditr.
28	secundum quod diuinae traditionis	P	34	4 Vbi etiam erit	Pδ
29	et ecclesiasticae institutionis	TT	35	quod discimus ac docemus scriptum esse:	Ditr.
30	sanctitas pariter ac ueritas exigebat,	V3δ		<i>contine linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur insidiosae?</i> [Ps. 33, 14.]	
31	litteras nostras ad te direximus.		36	Item alibi:	*
32	3 Sed et per prouinciam nostram	P1δ		<i>os tuum abundauit malitia, et lingua tua complectebatur insidias. Sedens aduersus fratrem tuum detrahebas et aduersus filium matris tuae ponebas scandalum</i> [Ps.. 49, 19. 20.],	
33	haec eadem collegis singulis in notitiam perferentes	Vδ	37	item quod apostolus dicit:	P1δ
34	ab his quoque fratres nostros cum litteris redigendos esse mandauimus.	T2γ		<i>omnis sermo malus de ore uestro non procedat, sed bonus ad aedificationem fidei, ut det gratiam audientibus.</i> [Eph. 4, 29.]	
1	II 1 Quamquam mens nostra	Pγδ	38	Porro haec fieri debere ostendimus,	P1γ
2	et propositum iam tunc fratribus et plebi istic uniuersae manifestatum fuisset,	Pγ	39	si,	
3	quando litteris nuper ab utraque parte susceptis	P1γ	40	quando talia quorundam calumniosa temeritate conscripta sunt,	T2γζ
4	tuas litteras legimus	T2δ	41	legi apud nos patimur.	
5	et episcopatus tui ordinationem	TT	42	5 Et idcirco,	
6	singulorum auribus intimauius, Ton. Äqu. 4δ/*		43	frater carissime,	Tγ
7	2 honoris etiam communis memores		44	cum ad me talia aduersum te	
8	et grauitatis sacerdotalis ac sanctitatis respectum tenentes,	Pγ	45	et compresbyteri tecum considentis scripta uenissent,	P1γ
9	ea quae ex diuerso in librum missum congesta fuerant acerbationibus criminosis	V3δ	46	clero et plebi legi praecepi	Pγ
10	respuimus,		47	quae religiosam simplicitatem sonabant	Pγ
11	considerantes pariter et ponderantes	Ditr.	48	nec ullis maledictorum et conuiciorum	Ditr.
12	quod in tanto fratrum religiosoque conuento,	P1γ	49	latratibus perstrepebant.	V3δ
13	considentibus dei sacerdotibus et altari posito	*			
14	nec legi debeant nec audiri.	Vδε	1	III 1 Quod autem scripta collegarum nostrorum	
15	Neque enim facile promenda sunt	Ton. Äqu. 4δθ/*	2	qui illic ordinationi tuae adfuerant desiderauimus, T	
16	et incaute ac temere publicanda	Vδ	3	non ueteres mores obliti	Pγ
17	quae discordioso stilo audientibus scandalum moueant	Tδ	4	nouum aliquid quaerebamus:	Vδ
18	et fratres longe positos		5	nam satis erat	
19	ac trans mare constitutos	TTγ	6	ut tu te episcopum factis litteris nuntiares,	Vδ
19	incerta opinione confundant.	P1γ	7	nisi esset ex diuerso discrepans factio	T2δ
20	3 Viderint qui uel furori suo		8	quae criminosis et calumniosis commentis suis	
			9	collegarum pariter ac fratrum plurimorum turbaret mentes	

2 Episteln

10 et corda confunderet.	T2γ	14 per Caldonium et Fortunatum collegas nostros	
11 Cui rei sopiendae necessarium duximus	T2δ	15 proxime miseram,	T2δ
12 ut scribentium nobis inde	Vδζ	16 quae de eodem Felicissimo	
13 collegarum nostrorum	Pγ	et de presbyterio eiusdem	TTδ
14 firma et solida auctoritas pararetur:	Vδ	17 ad clerum istic nostrum	TTγε
15 qui		18 et ad plebem scripseram,	*
16 moribus ac uitae et disciplinae tuae condigna litterarum suarum testimonia praedicantes,	Vδ	19 legi illic fratribus iubeas,	Tδ
17 aemulis quoque et rerum uel nouitate uel prauitate		20 quae et ordinationem et rationem rei gestae loquantur,	Pγ
18 gaudentibus omnem ambigendi et discrepandi scrupulum sustulerunt.	V3δ	21 ut tam istic	
19 Et secundum consilium nostrum salubri ratione libratum,	P1γ	22 quam illic	
20 in hoc fluctu aestuantium fratrum mentes		23 circa omnia per nos fraternitas instruat.	V3δ
21 sincere ac firmiter	Tγδ	24 3 Exemplaria autem eadem	Ton. Äqu. 4δζ/*
22 tuum sacerdotium probauerunt.	Vδ	25 nunc quoque per Mettium hypodiaconum a me missum	TTγδε
23 2 Hoc enim uel maxime,	Tγδ	26 et Nicephorum acoluthum transmissi.	Pγ
24 frater,		27 Opto te,	
25 et laboramus et laborare debemus	P1γ	28 frater carissime,	Tγ
26 ut unitatem a domino et per apostolos nobis successoribus traditam	T2δ	29 semper bene ualere.	Pγ
27 quantum possumus	*		
28 obtinere curemus	P1γ		
29 et quod in nobis est balabundas et errantes oues,			
30 quas quorundam peruicax factio	T2δ		
31 et haeretica temptatio			
32 a matre secernit,	P1γ		
33 in ecclesia colligamus,	V3δ		
34 illis solis foris remanentibus	*		
35 qui obstinatione sua uel furore supersederunt	P		
36 et ad nos redire noluerunt,	TTγ		
37 discretionis et separationis a se factae			
38 et ecclesiae derelictae ipsi rationem domino reddituri.	Vδ		
1 IV 1 Quantum uero hic ad presbyterium quorundam et Felicissimi causam pertinet,	*		
2 quid hic actum sit			
3 ut scire posses,	Ditr.		
4 litteras ad te collegae nostri manu sua subscriptas miserunt,	Pγ		
5 qui auditis eis			
6 quid senserint			
7 et quid pronuntiauerint	T		
8 ex eorum litteris disces.	P1δ		
9 2 Melius autem,	Pδ		
10 frater,			
11 facies,			
12 si etiam exempla litterarum	TTγ		
13 quae ad te legenda pro dilectione communi	P1γ		
		570 2.36 Epistel 46	
		Cyprianus Maximo et Nicostrato et ceteris confessoribus s.	
		1 I 1 Cum frequenter,	
		2 carissimi,	
		3 cognoueritis ex litteris meis	Pδ
		4 quem et confessioni uestrae honorem	Pγ
		5 et fraternitati conexae dilectionem	P
		6 meo sermone seruauerim,	T2γ
		7 credatis	
		8 quaeso	
		9 et adquiescatis his litteris meis,	Pδ
		10 quibus + uos et + actui ac laudibus uestris et scribo	Pγδ
		11 et simpliciter ac fideliter consulo.	T2δ
		12 2 Grauat enim me atque contristat,	P1γ
		13 intolerabilis percussus	TTδ
		14 et paene prostrati pectoris maestitia praestringit,	TTδ
		15 cum uos illic conperissem contra <dei> dispositionem,	TT1²
		16 contra euangelicam legem,	Pδ
		17 contra institutionis catholicae unitatem	Vδ
		18 alium episcopum fieri consensisse,	Vδ
		19 id est,	
		20 quod nec fas est	
		21 nec licet fieri,	*
		22 ecclesiam alteram institui,	
		23 Christi membra discerni,	P1γ
		24 dominici gregis animum	Ton. Äqu. 4δζ/*

25	et corpus unum	Ditr.
26	discissa aemulatione lacerari.	TT1²γ
27	3 Quod quaeso	
28	ut in uobis saltem illicitum istud fraternitatis nostrae discidium non perseueret,	Ditr.
29	sed et confessionis uestrae et diuinae traditionis memores	*
30	ad matrem reuertamini	*
31	unde prodistis,	P1γ
32	unde ad confessionis gloriam	*
33	cum eiusdem matris exultatione uenistis.	P1γ
1	II 1 Nec putetis	Ditr.
2	sic uos euangelium Christi adserere,	Tγ
3	dum uosmet ipsos a Christi grege et ab eius pace et concordia separatis,	V3δ
4	cum magis militibus gloriosis et bonis congruat	*
5	intra domestica castra consistere	T2γ
6	et intus positos	*
7	ea quae in commune tractanda sunt	T2γζ
8	agere ac prouidere.	
9	2 Nam cum unanimitas et concordia nostra	Pδ
10	scindi omnino non debeat,	Tγδ
11	quia nos	
12	ecclesia derelicta	V3δ
13	foras exire	Pγ
14	et ad uos uenire non possumus,	T2γδ
15	ut uos magis ad ecclesiam matrem	P1δ
16	et ad uestram fraternitatem reuertamini	2β/*
17	quibus possumus hortamentis petimus et rogamus.	Vδε
18	Opto uos,	
19	fratres carissimi,	Tγ
20	semper bene ualere.	Pγ

2.37 Epistel 47

Cyprianus Cornelio fratri s.

1	Et religiosum uobis et necessarium existimaui,	P
2	frater carissime,	Tγ
3	ad confessores	
4	qui illic sunt	
5	et Nouatiani ac Nouati obstinatione et prauitate seducti	P1γ
6	de ecclesia recesserunt	Vδ
7	litteras breues facere,	*
8	quibus eos pro adfectione mutua conuenirem	V3δ
9	ut ad matrem suam	
10	id est	
11	ecclesiam catholicam reuertantur.	Vδ
12	Quas litteras tibi a Mettuo hypodiano legi	Pδ

13	prius mandauit,	Pγ
14	ne quis aliud me scripsisse fingeret	*
15	quam quod meis litteris continetur.	V3δ
16	Mandauit tamen eidem Mettuo	
17	a me ad uos misso	
18	ut de tuo arbitrio rem gerat,	(TTδε)
19	et si easdem litteras	
20	confessoribus putaueris esse reddendas,	P1γ
21	tunc eas tradat.	(P)1βδ
22	Opto te,	
23	frater carissime,	Tγ
24	semper bene ualere.	Pγ

2.38 Epistel 48

Cyprianus Cornelio fratri s.

1	I Legi litteras tuas,	Pδ
2	frater carissime,	Tγ
3	quas per Primitium conpresbyterum nostrum misisti,	Pγ
4	in quibus te conperi motum	P1δ
5	quod cum de Hadrumetina colonia	Tγ
6	Polycarpi nomine	*
7	ad te litterae dirigerentur,	V3δ
8	posteaquam nos,	
9	ego et Liberalis,	Ditr.
10	in eundem locum uenissemus,	TTγ
11	coepissent illuc	
12	ad presbyteros et diaconos	Ton. Äqu. 4δε/*
13	litterae dirigi.	T2δ
1	II 1 Quod scire te uolumus	Tγδ
2	et pro certo credere	
3	nulla id leuitate aut contumelia factum.	P1δ
4	Sed cum statuissimus collegae complures	Pγ
5	qui in unum conueneramus	P
6	ut legatis ad uos coepiscopis nostris	P1δ
7	Caldonio et Fortunato missis	
8	omnia interim integra suspenderentur,	P/Ditr.
9	donec ad nos idem collegae nostri	
10	rebus illic aut ad pacem redactis	Pγ
11	aut pro ueritate conpertis redirent,	Pγ
12	presbyteri et diaconi in Hadrumetino consistentes,	TTγ
13	Polycarpo coepiscopo nostro absente	Pγ
14	ignorabant	
15	quid nobis in commune placuisset.	TT1²γ
16	2 At ubi nos in praesentiam uenimus,	T2δ
17	conperto consilio nostro,	Pδ
18	ipsi quoque id quod et ceteri obseruare coeperunt,	Pγ